
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 37 del 05 agosto 2002 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 37 del 05 agosto 2002 
 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 21 giugno 2002 - Deliberazione n. 2935 - Area Generale 
di Coordinamento LL.PP. OO.PP. Attuazione Espropriazione - Rettifica alla delibera di Giunta Regionale 
n. 6433 del 13/10/1998 ad oggetto: “Approvazione progetto di ricerca Regione Campania - CNR. (con 
allegati). 

 
omissis 

Visto il decreto dirigenziale di delega n’ 41 del 29.6.2000 

Vista la delibera di GR. n’ 3466/2000 relativa alle attribuzioni di funzioni al Dirigenti della GR.; 

Vista la Circolare n’ 5 del 12/6/2000 dell’Assessore Regionale al Personale 

Vista la L. n. 127/97 

Vista la L.R. n. 20/78 

Vista. la L.R. n’ 41/04 

PREMESSO: 

• Che con delibera n‘ 6433, del 13.10.1998, la Giunta Regionale ha approvato: 

1. l’affidamento al C.N.R. del rilievo effettuato a mezzo voli con sensore iperspettrale MIVIS a  102 
canali relativamente alle congiungenti Mercato S. Severino - S. Maria a Vico e S. Giuseppe Vesuviano. - 
Mercogliano per una somma di £. 270.000.000 (Euro 139.443,36) comprensivo di IVA; 

2. il progetto per “Sviluppo di una modellistica sperimentale Spazio - Temporale dei Processi Evolutivi 
dell’Ambiente per la mitigazione dei rischi” per un importo di 2.394.000.0001 (Euro 1.236.397,82) 
comprensivo di IVA, 

3. l’assunzione della complessiva somma (1+2) di 2.664.000.600 (Euro 1.375.841,18) sul cap. 1102 del 
bilancio finanziario 1998. 

• che con decreto presidenziale n’ 581/99 è stata liquidata al C.N.R. l’anticipo per la I^ trance di £. 
1.815.000.000 (Euro 937.369,27) così distinta: 

IRSIP - CNR £. 300.000.000 Euro 154.937,07 

ISI - CNR £. 1.395.000.000 Euro 720.457,37 

IRPI - CNR £. 80.000.000 Euro 41.316,55 

Area Ricerca Cosenza L 40.000.000 Euro 20.658,28 

• che il Consiglio Direttivo del CNR, con propria delibera n’ 339 del 23.11.2000 ha trasferito le 
competenze in materia di obbligazioni contrattuali con la Regione Campania dall’IRSIP all’Istituto di 
Cibernetica (IC) 

• che  Con decreto dirigenziale n’ 3068 del 6.12.2001, la residua disponibilità esistente sul cap. 
1102/9.8 di, £. 579.000.000 (Euro 299.028,54) è stata trasportata, poiché colpita da perenzione 
amministrativa, sul cap. 126/01, giusta nota contabile n’ 17569 del 5.12.2001; 

CONSIDERATO 

• che, con delibera n’ 6837 del 14.12.2001, la Giunta Regionale ha approvato le linee guida e priorità 
della Regione Campania per una corretta attuazione del programma INTERREG III/B, individuando come 
obiettivi strategici e prioritari nell’ambito dell’asse 4, misura 4.3, la valutazione del rischio determinato 
dalle frane tipo colate di detrito-fango con l’utilizzo di modellistica e simulazione; 

• che la Regione Campania partecipa all’iniziativa comunitaria INTERREG.III/B ed in particolare 
all’asse, 4, misura 4.3 “Prevenzione e gestione dei rischi naturali” nell’ambito del programma operativo 
MEDOCC-PROGETTO-RINOGLISS; 

• che per la sua specificità il progetto “Sviluppo di modellistica sperimentale dei processi evolutivi 
dell’ambiente” è propedeutico ed integrabile (anche attraverso un sostegno finanziario complementare di 
Euro 50.000,00 da impegnare successivamente con atto monocratico del Dirigente del Settore) al Progetto 
INTERREG- III/B-MEDITERRANEO OCCIDENTALE intitolato: “Prevenzione ed riduzione dei rischio generato 
dai processi idrogeologici ad evoluzione. rapida e dai fenomeni d’inondazione - RINOGLISS - a cui 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 37 del 05 agosto 2002 2 / 2 
 
 
 

partecipa la Regione Campania, con la Regione Capofila Piemonte, altre Regioni, italiane e transnazionali 
del mediterraneo occidentale; 

RILEVATO: 

• che in base all’istruttoria della documentazione scientifica-contabile prodotta dai Beneficiari ed agli  
atti del Settore, sono state accertate spese ammissibili per un importo di L. 1.814.939.150 (Euro 
937.337,85); 

• che nella delibera n’ 6433 del 13.10.1998, al secondo comma del deliberato, il programma di studi e 
ricerca è stato indicato solo come progetto, la qual cosa può indurre a considerarlo come progetto di 
lavori e non di studi; 

• che i pagamenti, essendo progetto di studi e ricerca, vanno effettuati come anticipazioni secondo la 
L.R. n’ 41/94 con l’obbligo della rendicontazione finale; 

• Alla stregua dell’avvenuta istruttoria preliminare compiuta dal Servizio, nonché dall’espressa 
dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente del Servizio; 

Propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono qui di seguito integralmente riportati; 

• Di modificare quanto stabilito al secondo comma della delibera n’ 6433 del 13.10.98 nel senso che il 
progetto “Sviluppo di una modellistica sperimentale Spazio-Temporale dei Processi Evolutivi dell’Ambiente 
per la mitigazione dei rischi” e da intendersi a tutti gli effetti un programma, di studi e ricerca e non 
progetto di lavori o fornitura; pertanto il finanziamento di £. 1.815.000.000 (Euro 937.369,27) è 
comprensivo di IVA, 

• Di precisare che i pagamenti saranno effettuati come anticipazioni secondo la L.R. n’ 41/94 con 
l’obbligo della re  ridicontazione finale; 

• Di demandare al Dirigente del Settore l’approvazione del rendiconto contabile-scientifico delle 
spese sostenute dai Beneficiari per la realizzazione della prima fase del progetto di studi e ricerca di cui 
in premessa; 

• Di considerare il progetto “Sviluppo di Modellistica sperimentale dei processi evolutivi 
dell’ambiente” propedeutico ed integrabile al Progetto INTERREG III/B - MEDOCC - RINOGLISS in quanto 
rappresenta parte dei risultati scientifici da utilizzare nella rete del partneriato; 

• Di confermare quant’altro stabilito nella delibera n‘ 6433 del 13.10.1998; 

• Di inviare la presente deliberazione al Settore Gestione Entrata e Spesa, al Settore Difesa del Suolo, 
all’Assessore al ramo ed al BURC per gli adempimenti di competenza. 

 

 Il Segretario Il Presidente 

 Di Giacomo Bassolino 

 


